



Sektorowa Rada ds. Kompetencji

Opieka Zdrowotna i Pomoc Społeczna

Szanowni Państwo,

z przyjemnością przekazujemy kolejny Newsletter przygotowany w ramach projektu „**Sektorowa Rada ds. Kompetencji – Opieka Zdrowotna i Pomoc Społeczna**”. Z wcześniejszymi materiałami można zapoznać się na stronie:

www.rada.pracodawcyrp.pl

Na powyższej stronie można również znaleźć szersze informacje o systemie Rad Sektorowych, w tym na temat „**Sektorowej Rady ds. Kompetencji – Opieka Zdrowotna i Pomoc Społeczna**”.

Z okazji Nowego Roku 2023 życzymy Państwu pogodnych, zdrowych i radosnych dni, wiele szczęścia, które sprawi, że wszystkie podjęte decyzje zakończą się sukcesami!

AKTUALNOŚCI

- 1) 11.10.2022. Wydział Stosowanych Nauk Społecznych i Resocjalizacji UW we współpracy z IGS-SGH oraz IPISS zorganizował konferencję w 100-lecie urodzin i 20-lecie śmierci Profesora Andrzeja Tymowskiego, cenionego naukowca, eksperta i praktyka specjalizującego się w kluczowych zagadnieniach polityki społecznej, inicjatora badań nad minimum socjalnym w naszym kraju. Na konferencji podjęta została refleksja nad współczesnym formatem zaangażowania eksperckiego w sprawy publiczne. Uczestnicy próbowali odpowiedzieć na pytania: Czy będąc czynnymi ludźmi nauki, badaczami zjawisk, procesów i problemów społecznych, takich jak ubóstwo i nierówności społeczne, niepełnosprawność czy starzenie się społeczeństw dobrobytu, możemy być zarazem blisko praktyki i współdziałać z decydentami przy programowaniu polityk publicznych? Jak godzić rolę badacza i eksperta? Jakie wartości powinny przyświecać ingerencji państwa w życie społeczne, aby można było w programowaniu takich interwencji aktywnie uczestniczyć? Czy podejmując współpracę ekspert powinien wskazywać rozwiązania wzorcowe, czy takie, które – choć ułomne – można realnie wdrożyć? Jak akumulować wiedzę naukową, aby była użyteczna dla praktyki społecznej? Przykładem praktycznego wykorzystywania wiedzy i aparatury naukowej w polityce społecznej jest minimum socjalne pozwalające określać koszty utrzymania na skromnym, ale godnym poziomie, a zarazem będące narzędziem kształtowania płacy minimalnej czy szacowania dochodu gwarantowanego. Rola zobiiektywizowanych kategorii normatywnoanalitycznych rośnie w czasach niestabilnych, w warunkach postępującej inflacji i rosnących cen związanych z kryzysem energetycznym.

Źródło: <http://kurator.info/2022/10/09/blisko-praktyki-konferencja/>

- 2) 12–14 października 2022 odbył się Kongres Usług Społecznych. Pierwszego dnia Kongresu ekspertom, badaczom i analitykom został zaprezentowany raport Prezydenckiej Rady ds.

Społecznych z monitoringu funkcjonowania Centrów Usług Społecznych. Dr hab. Marek Rymsza – Przewodniczący prezydenckiej rady ds. społecznych wyjaśnił, że raport zawiera analizę danych ze sprawozdawczości CUS, dokumentów gminnych, takich jak programy usług społecznych i diagnozy potencjału i potrzeb wspólnot samorządowych w zakresie usług społecznych, a także analizę kilkunastu moderowanych dyskusji grupowych z udziałem różnych specjalistów pracujących w CUS. Z raportu wynika, że dużym z zainteresowaniem mieszkańców spotyka się oferta usługowa CUS skierowana do ogółu mieszkańców, czyli taka, która pozwala korzystać ze wsparcia bez wchodzenia w rolę klienta pomocy społecznej. Ludzie bardzo chętnie korzystają np. z usług z zakresu poradnictwa specjalistycznego: psychologicznego, rodzinnego czy z zakresu profilaktyki zdrowotnej. Zainteresowaniem obywateli cieszą się także usługi wspierające osoby w pełnieniu funkcji rodzicielskich np. klubiki dla mam z małymi dziećmi. Na terenach wiejskich ludzie doceniają tzw. usługi mobilne, dostępne bez konieczności dojeżdżania do ośrodków miejskich. Przewodniczący prezydenckiej Rady do spraw Społecznych powiedział, że „rośnie liczba Centrów Usług Społecznych oferujących pakiety usługowe”. Drugiego dnia kongresu uczestnikami obrad byli przedstawiciele różnych zawodów pomocowych, czyli specjaliści, którzy świadczą usługi społeczne. Zależy nam, żeby istniała współpraca między specjalistami, którzy świadczą konkretne usługi. Będziemy zastanawiać się, co zrobić, żeby ta integracja posuwała się naprzód. Planowana jest m.in. debata, w której specjaliści reprezentujący różne zawody pomocowe: pracownicy socjalni, psychoterapeuci, asystenci rodziny będą rozmawiać, jak oni sami widzą możliwości i warunki rozwoju zawodowego – wyjaśnił Marek Rymsza. Jak zaznaczył, „trzeba mieć świadomość, że nie będzie dobrej jakości usług, jeśli nie będzie dobrych fachowców”. Trzeci dzień Kongresu Usług Społecznych skierowany był do samorządowców, panel pt. „Cztery strategie – jeden cel”, poświęcony został omówieniu planów dotyczących rozwoju usług społecznych na poziomie lokalnym i regionalnym zawartych w rządowych dokumentach strategicznych. W panelu udział wzięli członkowie rządu odpowiedzialni za poszczególne dokumenty programujące: Strategię Rozwoju Usług Społecznych, Strategię na rzecz Osób z Niepełnosprawnościami oraz będące w końcowej fazie przygotowywania Program Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego i Strategię Demograficzną 2040.

Źródło: <https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wydarzenia/w-srode-w-warszawie-rusza-kongres-uslug-spoecznych,59764>

- 3) 28 października 2022 Prezes PTPS prof. Mirosław Grewiński uczestniczył w spotkaniu w Komisji Europejskiej i w Parlamencie Europejskim Grupy Referencyjnej ESN ds. przyszłości polityki społecznej UE w Brukseli. Prof. dr hab. Mirosław Grewiński oraz dr Joanna Lizut są współautorami raportu ESN – „Putting People First. Investing in Social Services Promoting Social inclusion”.

Źródło: <https://ptps.org.pl/prof-miroslaw-grewinski-na-spotkaniu-w-komisji-europejskiej-w-parlamencie-europejskim/>

- 4) 21.11.2022. Minister Rodziny i Polityki Społecznej Marlena Maląg i Sekretarz Stanu w MRiPS Stanisław Szwed wzięli udział w uroczystości wręczenia nagród z okazji Dnia Pracownika Socjalnego, która odbyła się w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. W tym roku laureaci otrzymali m.in. 10 nagród indywidualnych i 8 nagród zespołowych za wybitne, nowatorskie rozwiązania w zakresie pomocy społecznej. Podziękowania skierowane były do wszystkich osób pracujących w pomocy społecznej za wyjątkowo ciężką pracę oraz niesienie każdego



dnia pomocy tym, którzy jej najbardziej potrzebują. Dziękuję pracownikom socjalnym i wszystkim pracującym w pomocy społecznej za Waszą ciężką pracę, która - co trzeba podkreślić - jest wyjątkowo trudna, odpowiedzialna, wymaga ofiarności i poczucia swego rodzaju misji niesienia pomocy. Nie brakuje wam trudnych sprawdzianów, bo przecież mamy czas pandemii i wojnę w Ukrainie – powiedziała Minister Rodziny. Z kolei Wiceminister Stanisław Szwed, podkreślając również wyjątkowy charakter pracy kilkudziesięciu tysięcy pracowników socjalnych przypomniał, że polityka społeczna ma szeroki wymiar. Można wymienić m. in. pomoc dla osób niesamodzielnych i wsparcie dodatkowe w kwocie 500 zł, są programy takie jak „Opieka wytchnieniowa”, „Asystent Osób Niepełnosprawnych” czy Korpus Wsparcia Seniorów – zaznaczył wiceminister. Wykład okolicznościowy wygłosił prof. M.Grewiński jako przewodniczący Rady ds. Pomocy Społecznej przy MRiPS pt. " Wyzwania związane z rozwojem profesji i usług społecznych w Polsce"

Źródło: <https://www.gov.pl/web/rodzina/nagrody-ministra-rodziny-i-polityki-spoecznej-za-wybitne-nowatorskie-rozwiazania-w-zakresie-pomocy-spoecznej-w-roku-2022-wreczone>

- 5) 21 listopada Szkoła Główna Handlowa w Warszawie uhonorowała prof. Józefa Orczyka, rektora-seniora Wyższej Szkoły Bankowej w Poznaniu, nadaniem najwyższej godności akademickiej - tytułu doktora honoris causa, przyznawanym przez uczelnię osobom szczególnie zasłużonym dla nauki i kultury. Serdecznie gratulujemy! Prof. Józef Orczyk jest cenionym ekonomistą, członkiem Rady Naukowej Instytutu Pracy i Spraw Socjalnych, przewodniczącym Komitetu Nauk o Pracy i Polityce Społecznej PAN, a także Stypendystą Fundacji Fulbrighta. Otrzymał godność „Wybitnej Osobistości Pracy Organicznej” oraz statuetkę Złotego Hipolita. Laudację z okazji nadania tytułu doktora honoris causa Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie profesorowi Józefowi Orczykowi wygłosił na uroczystym posiedzeniu Senatu SGH promotor, dr hab. Paweł Kubicki, prof. SGH.

Źródło: <https://gazeta.sgh.waw.pl/ludzie-i-wydarzenia/laudacja-z-okazji-nadania-tytulu-doktora-honoris-causa-sgh-profesorowi-jozefowi>

- 6) 2 grudnia 2022r. odbyło się uroczyste seminarium naukowe z okazji jubileuszu 70-tych urodzin i 45-lecia pracy na UMK prof. dr hab. Krzysztofa Piątka. List gratulacyjny JM Rektora UMK prof. dr. hab. Andrzeja Sokali odczytał prof. dr hab. Wojciech Wysota, Prorektor ds. Nauki. W części seminaryjnej referaty wygłosili prof. dr hab. Krzysztof Frysztacki (UJ), prof. dr hab. Barbara Szatur-Jaworska (UW) oraz dr hab. Mirosław Grewiński (UKorczaka). Po ciekawej dyskusji zaproszeni goście i uczestnicy seminarium spotkali się na nieformalnej części spotkania, które trwało jeszcze kilka godzin. Jubilatowi, który pracuje w Instytucie Socjologii od ponad 25 lat, składamy raz jeszcze gratulacje.

Źródło: <https://www.soc.umk.pl/?id=28112>

- 7) 03.12.2022. Z okazji Międzynarodowego Dnia Osób z Niepełnosprawnościami, Minister Marlena Maląg wystosowała list do Osób Niepełnosprawnych, podkreślając w nim, że to szczególne święto, które przypomina nam, jak ważna w codziennym życiu jest dostępność, integracja, a także wzajemna życzliwość. Społeczeństwo tworzymy wszyscy – młodszy, starsi, mieszkańcy miast, miasteczek, wsi, rodzice, dziadkowie – wszyscy, niezależnie od wieku, miejsca zamieszkania, statusu czy stopnia sprawności. Każdy ma prawo czuć się pełnoprawnym członkiem tej społeczności. Osoby z niepełnosprawnościami nie są tu wyjątkiem. Tak samo jak inni mają prawo do godnego życia, pracy na miarę swoich możliwości, do niezbędnego wsparcia. To nie osoby z niepełnosprawnościami powinny się



przystosować – to przestrzeń publiczna powinna być dostępna dla wszystkich. Staraniem naszego rządu jest znoszenie barier zarówno fizycznych, np. architektonicznych, jak i barier mentalnych. Nieustannie podejmujemy działania na rzecz poprawy jakości życia osób niepełnosprawnych. W tym celu stworzyliśmy Strategię na rzecz osób z niepełnosprawnościami na lata 2021-2030. To kompleksowy dokument, który jest mapą drogową polityki krajowej w tym obszarze w kolejnych latach. Głównym celem jest zapewnienie osobom z niepełnosprawnościami warunków do prowadzenia niezależnego życia – podkreśliła Minister Marlena Małąg.

Źródło: <https://www.gov.pl/web/rodzina/list-minister-malag-miedzynarodowy-dzein-osob-z-niepełnosprawnościami-2022>

- 8) W dniu 5 grudnia 2022 r. odbyło się posiedzenie plenarne Komitetu Nauk o Pracy i Polityce Społecznej PAN. Miało ono uroczysty charakter, gdyż połączone było z obchodami jubileuszu 40-lecia pracy naukowej Przewodniczącej Komitetu - prof. dr hab. Gertrudy Uścińskiej. W posiedzeniu, oprócz członków Komitetu uczestniczył dziekan Wydziału I Nauk Humanistycznych i Społecznych PAN prof. Andrzej Buko oraz laureaci Konkursu KNoPiPS na najlepsze publikacje naukowe z obszaru pracy i polityki społecznej. Uroczystą część posiedzenia prowadził wiceprzewodniczący, prof. Mirosław Grewiński, który przedstawił życiorys zawodowy Jubilatki. Zwrócił uwagę m.in. na liczne, zróżnicowane formy Jej aktywności, działania na rzecz integracji środowiska naukowego i praktyków oraz na ogromny, liczący ponad 400 pozycji, dorobek publikacyjny. W imieniu Komitetu prof. Grewiński przekazał Jubilatce życzenia oraz kwiaty i pamiątkowy dyplom. Prof. A. Buko złożył prof. Uścińskiej gratulacje od władz Polskiej Akademii Nauk. W dalszej kolejności gratulacje składali przedstawiciele uczelni i instytutów naukowych reprezentowanych w Komitecie, podkreślając znaczenie działalności naukowej i praktycznej prowadzonej przez Jubilatkę w całym okresie Jej zawodowej aktywności, zaangażowania w działalność badawczą, ekspercką, dydaktyczną i osiągnięcia menadżerskie (jako prezes ZUS) służące rozwojowi polskiej polityki społecznej. Gratulacje złożyła także przedstawicielka Komisji Europejskiej – Marzena Brauhoff – współpracująca od kilku lat z prof. Uścińską w ramach prac KNoPiPS.
- 9) W dniach 6-7 grudnia 2022 w Hotelu Royal Tulip Warsaw Apartments w Warszawie odbyła się IX Ogólnopolska Konferencja Naukowa pt. "Ekonomiczne i społeczne implikacje pandemii Covid-19 dla rodziny. Wyzwania polityki społecznej" organizowana przez Polskie Towarzystwo Polityki Społecznej oraz Katedrę Socjologii i Polityki Społecznej Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. Projekt był dofinansowany ze środków MEiN w ramach programu Społeczna Odpowiedzialność Nauki „Doskonała Nauka” oraz został objęty Honorowymi Patronatami Komitetu Nauk Demograficznych Polskiej Akademii Nauk i Komitetu Nauk o Pracy i Polityce Społecznej Polskiej Akademii Nauk. Uczestnicy wydarzenia mieli okazję dyskusyjnego wyrażenia opinii w sesjach tematycznych: Ekonomiczne i zdrowotne następstwa pandemii COVID-19 dla rodziny, Wpływ pandemii na budżety domowe, Rodzina a ubóstwo i wykluczenie społeczne – nowe wyzwania ujawnione w trakcie pandemii, Wpływ pandemii na sytuację rodzin na rynku pracy. Praca zdalna i ograniczenia pandemii a role zawodowe w rodzinach, Pandemia COVID-19 i jej wpływ na edukację, System wsparcia rodziny – świadczenia pieniężne i usługi społeczne na rzecz rodziny, Stan obecny i wyzwania, Przedsiębiorczość rodzinna i społeczna: kierunki i wyzwania, Współczesne wyzwania polityki społecznej wobec różnych grup społecznych. W drugim dniu odbyło się seminarium pt. „Kompetencje profesji społecznych w kontekście rozwoju usług społecznych”. Dyskusowano wokół tematów: Aktualne wyzwania związane z profesjami społecznymi i kompetencjami kadr, Profesje przyszłości w kontekście rozwoju

usług społecznych i deinstytucjonalizacji, CUSy/OPSy/DPSy a nowe kwalifikacje kadr, omówienie planów w projekcie „Sektorowa Rada ds. Kompetencji – Opieka Zdrowotna i Pomoc Społeczna” na nowy kwartał.

Źródło: <https://ptps.org.pl/wp-content/uploads/2022/11/Zaproszenie-na-IX-Og%C3%B3lnopolsk%C4%85-Konferencj%C4%99-Rodzina-Polityka-Spo%C5%82eczna.pdf>

- 10) Po 6 latach pracy z MRiPS odeszła Pani Justyna Pawlak - dyrektor Departamentu Pomocy i Integracji Społecznej, a stanowisko dyrektora objął Pan Grzegorz Baranowski - były dyrektor ROPS w Katowicach. Do zespołu Ministerstwa w charakterze Zastępcy Dyrektora Departamentu Polityki Senioralnej dołączyła Pani Joanna Jeleniewska. Zarówno ustępującej dyrekcji jak i nowo powołanym dyrektorom życzymy wszelkiej pomyślności i satysfakcji w nowych rolach i funkcjach. Powodzenia.
- 11) 12.12.2022 odbyło się posiedzenie Rady ds. Społecznych przy Prezydencie RP. Podczas posiedzenia podjęto rozmowy o rozwoju sektora ekonomii społecznej. Jak zaznaczył kierujący Radą prof. Marek Rymśza, istnieje duża szansa rozwojowa w tym obszarze m.in. ze względu na funkcjonowanie programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego. Doradca Prezydenta RP poinformował, że podczas poniedziałkowego posiedzenia Rady ds. Społecznych podjęto rozmowy o rozwoju sektora ekonomii społecznej w Polsce w perspektywie unijnego programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego. Na spotkaniu Rady obecni byli m.in. przedstawiciele Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej z departamentu ekonomii społecznej oraz departamentu pomocy i integracji społecznej. Pojawili się również eksperci, w tym przewodniczący Krajowego Komitetu Rozwoju Ekonomii Społecznej dr hab. Bohdan Skrzypczak i przewodniczący Rady Pomocy Społecznej przy Ministrze Rodziny i Polityki Społecznej prof. Mirosław Grewiński. Prof. Marek Rymśza przypomniał, że podmiotami ekonomii społecznej są przedsiębiorstwa społeczne i inne podmioty, które charakteryzują się prowadzeniem działalności gospodarczej albo tzw. odpłatnej działalności pożytku publicznego. Jednocześnie nie są to podmioty komercyjne czyli nie działają dla maksymalizacji zysku właścicieli czy udziałowców. Wśród przykładów takich organizacji wymienił spółdzielnie socjalne i organizacje pozarządowe prowadzące odpłatną działalność statutową. Dodał, że „na podstawie niedawno przyjętej ustawy o ekonomii społecznej podmioty, które będą uzyskiwały status przedsiębiorstwa społecznego powinny albo tworzyć miejsca pracy dla osób o mniejszych zdolnościach zatrudnieniowych, albo świadczyć usługi społeczne”. Jak zaznaczył, istnieje duża szansa rozwojowa ze względu na funkcjonowanie programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego (FERS). – Jednym z założeń unijnego programu jest to, że bardzo duża część środków z FERS-u powinna pójść na rozwój usług społecznych świadczonych lokalnie dla mieszkańców. My to postrzegamy w kontekście prezydenckiej inicjatywy, jaką są Centra Usług Społecznych. Te centra mają właśnie zwiększać w gminach dostępność usług społecznych dla mieszkańców, rozwijając i koordynując lokalne systemy usługowe. Znaczna część usług realizowanych przez centra może i powinna być świadczona przez lokalne podmioty, w tym właśnie podmioty ekonomii społecznej – przekazał prof. Marek Rymśza. Podczas posiedzenia Rady oceniono, że jeśli uda się zgrać realizację FERS-u z możliwościami, które daje ustawa o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych oraz ustawa o ekonomii społecznej, to będzie dla Polski duża szansa rozwojowa. Jednak, jak podkreślił prof. Marek Rymśza, trzeba przypilnować tego, żeby uzyskać i podtrzymać efekt synergii. Prezydencki Doradca dopytywany o to, jakie resorty muszą być zaangażowane, odpowiedział, że usługi społeczne są kwestią ponadresortową. – One dotyczą zarówno sfery pomocy społecznej, jak i zdrowia,



Fundusze Europejskie
Wiedza Edukacja Rozwój



Rzeczpospolita
Polska

PARP
Grupa PFR

Unia Europejska
Europejski Fundusz Społeczny



profilaktyki, kultury, sportu czy rehabilitacji – wymienić. FERS przekazuje duże sprawcze uprawnienia na poziom regionalny do regionalnych ośrodków polityki społecznej. Bardzo ważne jest, żeby zdolność działań wieloobszarowych była także na poziomie regionalnym – wyjaśnił. Dodał, że podczas posiedzenia pojawiła się inicjatywa powołania grupy roboczej, w której byłiby przedstawiciele m.in. Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej i Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej oraz eksperci, co pozwoliłoby na współgranie podejmowanych inicjatyw z tego obszaru. Według wstępnych założeń taka grupa robocza miałaby zacząć pracować w styczniu 2023

Źródło: <https://www.prezydent.pl/aktualnosci/narodowa-rada-rozwoju/aktualnosci/prof-rymsza-istnieje-duza-szansa-rozwojowa-w-sektorze-ekonomii-spolecznej,62338>

PRACE LEGISLACYJNE w OBSZARZE POMOCY SPOŁECZNEJ

01.12.2022 w Sejmie RP odbyło się pierwsze czytanie projektu nowelizacji ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i niektórych innych ustaw. Nowelizacja zakłada m.in. zmianę określenia "przemoc w rodzinie" na "przemoc domowa". Projekt wprowadza definicję "osoby doznającej przemocy domowej" i "osoby stosującej przemoc domową", przez którą – jak zaproponowano w projekcie – należy rozumieć zarówno osobę stosującą przemoc domową, jak i osobę, co, do której istnieje podejrzenie, że taką przemoc stosuje. Rozszerza krąg osób objętych ochroną na niezamieszkujących razem byłych partnerów oraz dzieci będące świadkami przemocy domowej. Ustanowiony zostanie również standard podstawowych usług świadczonych przez specjalistyczne ośrodki wsparcia dla osób doznających przemocy domowej. Projekt doprecyzowuje również przepisy w zakresie kwalifikacji osób kierujących specjalistycznymi ośrodkami wsparcia dla osób doznających przemocy domowej. Umożliwiono uznanie dotychczasowego doświadczenia zawodowego – wskazano, że osoby te muszą mieć co najmniej trzy lata stażu pracy w pomocy społecznej lub w placówkach realizujących zadania na rzecz przeciwdziałania przemocy oraz specjalizację z zakresu organizacji pomocy społecznej

Nowe rozwiązania mają wejść w życie po trzech miesiącach od ogłoszenia w Dzienniku Ustaw.

Źródło: <https://www.gov.pl/web/rodzina/pierwsze-czytanie-projektu-nowelizacji-ustawy-o-przeciwdzialaniu-przemocy-w-rodzinie>

INFORMACJE z ZAKRESU OPIEKI ZDROWOTNEJ

7.12.2020 [Rada do spraw Ochrony Zdrowia](#) dyskutowała na temat usług zdrowotnych dedykowanych osobom po 75 roku życia. Spotkanie poprowadził prof. Piotr Czauderna, przewodniczący Rady, a jednym z prelegentów był prof. Tomasz Targowski, krajowy konsultant w dziedzinie geriatry. Starzenie się populacji jest jednym z największych wyzwań, przed jakimi stoimy. Według danych z Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań, w 2021 r. w Polsce mieszkało 2,7 mln obywateli w wieku 75 lat lub więcej i stanowili oni 7,2% społeczeństwa. W kolejnych latach nastąpi gwałtowny wzrost populacji osób po 75 roku życia – wg prognoz GUS nawet do 16,5% w 2050 r. Podczas spotkania lekarze sygnalizowali, że po 75. r. ż. biologiczne starzenie się człowieka raptownie postępuje i coraz więcej osób zaczyna doświadczać wielochorobowości lub niepełnosprawności. Ten etap wymaga uruchomienia szczególnej opieki geriatrycznej, która zapewni pogłębioną diagnozę stanu zdrowia oraz wydanie zaleceń uwzględniających specyfikę pacjenta. Eksperci podkreślali konieczność holistycznego podejścia do chorego i wprowadzenia koordynatorów opieki senioralnej.



Fundusze Europejskie
Wiedza Edukacja Rozwój



**Rzeczpospolita
Polska**

PARP
Grupa PFR

Unia Europejska
Europejski Fundusz Społeczny



Źródło: <https://www.prezydent.pl/aktualnosci/narodowa-rada-rozwoju/aktualnosci/posiedzenie-rady-do-spraw-ochrony-zdrowia-poswiecone-seniorom,62186>



**Pracodawcy
Rzeczypospolitej
Polskiej**
Rok założenia 1989



Realizatorzy projektu:



UCZELNIA

[WWW.UCZI](http://www.uczi)

Newsletter powstaje w ramach projektu: Sektorowa Rada ds. Kompetencji – Opieka Zdrowotna i Pomoc Społeczna sfinansowanego w ramach: Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój. Działanie numer 2.12 Zwiększenie wiedzy o potrzebach kwalifikacyjno-zawodowych.

Jeżeli Pan/Pani nie jest zainteresowany/a otrzymywaniem newslettera proszę o przesłanie wiadomości z rezygnacją na adres rada.pomocspoleczna@wspkorczak.eu